1

2024年 3 月18日

学生各位

2024年度普遍教育の授業実施について（第 2 報）

千葉大学 全学教育センター

全学教育センターは、授業担当の先生方の協力のもと、総合大学として多様で幅広い教養教育と基礎教育

を学生の皆さんに提供するために普遍教育全体を運営しています。学生の皆さんに対して、2024年度の普

遍教育の授業実施方法等について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．普遍教育授業カレンダー・学年暦及び普遍教育履修案内冊子「Guidance2024」について

2024年度普遍教育の授業カレンダー・学年暦及び普遍教育履修案内冊子「Guidance2024」は、「普遍教

育ウェブサイト」に掲載しています。今後、普遍教育科目の変更等がある場合も同サイトに掲載しますので、

定期的に確認してください。なお、紙媒体による「Guidance2024」冊子は、新１年次の学生以外には配付され

ません。２年次以上の学生は、記載内容をウェブサイトから確認してください。

２．普遍教育科目履修希望クラス（前期分）の  Web 申込・クラス分けについて

2024年度の普遍教育では、英語科目、初修外国語科目、国際科目(基礎)、スポーツ・健康科目、地域科

目(基礎)、教養コア科目及び数理・データサイエンス科目(展開)は、原則として、履修希望クラス申込

に基づいて、以下の日程・方法でクラス分け・抽選を行います。入学年次・学年によって、手続きが必要とな

る科目群や抽選・選考方法等が異なります。2024年度に上記の科目群の履修を予定している学生は、次の

Moodle申込コースを必ず確認してください。

2024年度 普遍教育科目 履修希望クラス（前期分）の Web 申込み

・申込期間：2024年4月1日（月）9:00～4月2日（火）17:00（厳守）

・申込方法：「千葉大学 Moodle」の以下の全体案内のコースを確認のうえ、各科目群のコースからWeb

申込を行ってください。

コース名：【学生対象】普遍教育：普遍教育科目履修希望クラスの申込みについて（全体案内）

     https://moodle.gs.chiba-u.jp/moodle/course/view.php?id=38212

（コースは3/27（水）に公開予定です。普遍教育ウェブサイトからもリンクします。新入生は、4月初

週に実施される各学部のガイダンスで千葉大学Moodleのアカウント情報（ID/パスワード）を受領後に

アクセスが可能となります。）

・クラス分け・抽選発表日時：2024年4月5日（金）15：00頃（※）

・履修登録：4月5日（金）に上記コース上でのクラス分け・抽選結果発表で自分の履修クラスを確認した

後、速やかに学生ポータルから履修登録を行ってください。メディア授業の場合、履修登録が遅れると、初

回授業の視聴に間に合わなくなる恐れがあります。

※1年次必修英語科目「Discussion」「Writing」及び2年次必修英語科目「English for Specific Fields」

に関しては、抽選申込み手続きは不要ですが、クラス分け発表を同じ日時に行いますので、2024年度前

期に受講を予定している学生は必ず確認してください。

普遍教育ウェブサイト https://www.cphe.chiba-u.jp/ge/

第１ターム 授業開始日 2024年4月8日（月）

第１ターム 履修登録・修正期間 2024年4月3日（水）～19日（金）

https://moodle.gs.chiba-u.jp/moodle/course/view.php?id=38212
https://www.cphe.chiba-u.jp/ge/

2

３．2024年度の普遍教育の授業実施方法について

2024年度の普遍教育は、大学全体の方針に沿って、全学教育センターが指定した科目群や一部の科目を

除き、原則として「対面授業科目」として開講されます。「メディア授業科目」として開講を予定する科

目は、下表のとおりです。

科目群 「メディア授業科目」として開講予定の科目

英語科目 「CALL2」「CALL3」，「単位未修得者向け各科目」，一部の「選択英語科目」

国際科目（基礎）

全 120 科目 地域科目（基礎）

教養コア科目

国際科目（展開） 「留学学」,「グローバル・リサーチの展開」，「日本語教育への招待」

地域科目（展開） 「ホリスティック地域学入門」

教養展開科目

（世界とつながる）
「憲法」,「オンライン留学プログラム科目」

数理・ﾃﾞｰﾀｻｲｴﾝｽ

科目(展開)

「データサイエンス B」,「データクレンジング入門」の科目の一部
「データクレンジング実践」
（いずれもハイフレックス型授業として実施します。亥鼻キャンパス及び松戸
キャンパスの所属学生は、オンラインで受講することもできます。）

千葉大学では、対面授業に加えメディア授業を取り入れており、全ての授業回数のうち半数を超える回

数をメディア授業で実施する授業を「メディア授業科目」と呼んでいます。また、半数以下の回数をメデ

ィア授業で実施する授業を「対面授業科目」と呼んでいます（対面授業科目でも授業によってメディア授

業が組み込まれる場合があります）。メディア授業科目については、卒業に必要な単位数に含めることの

できる単位数に上限が定められています。その上限は学部によって異なりますので、所属学部の履修要項

等を必ず確認し、メディア授業科目の修得単位数が上限を超えないように履修計画を立ててください。

なお、個々のメディア授業の実施方法・使用システム（千葉大学 Moodle、Google Workspace等）は、授

業によって異なりますので、各授業のシラバスの記載を必ず確認してください。

また、各タームの授業は、原則として、７週＋オンデマンド型メディア授業１回で実施されます。メデ

ィア授業を受講するための情報は、下記の「メディア授業サイト（学生向け）」に掲載されていますので

確認してください。

メディア授業サイト（学生向け）

https://sites.google.com/public.gs.chiba-u.jp/mediaclass-student

４．2024年度の普遍教育に関する連絡について

全学教育センターでは、2024年度の普遍教育の情報を学生の皆さんにまとめて提供するために「千葉大

学Moodle」の次のコースに、2024年度の普遍教育に関する情報を掲載します。ブックマークを設定する

など定期的に確認してください。

  コース名：普遍教育（2024年度 普遍教育に関する情報）

https://moodle.gs.chiba-u.jp/moodle/course/view.php?id=38201

［参考リンク］千葉大学総合安全衛生管理機構のウェブサイト（千葉大学の感染症対策等）

https://hschome-gw.hsc.chiba-u.jp/

以上

https://moodle.gs.chiba-u.jp/moodle/course/view.php?id=38201
https://hschome-gw.hsc.chiba-u.jp/